
 

COMUNE DI POMARANCE 

PROVINCIA DI PISA 

 

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 11 DEL 29/01/2024 
 

 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PERIODO 2024-2026. APPROVAZIONE 

 

 

 

L’anno 2024 il giorno 29 del mese di Gennaio alle ore 16.05 nella sala delle adunanze consiliari, si è 

riunito in seduta pubblica, sotto la presidenza della Sindaca e previa osservanza di tutte le formalità 

prescritte dalla vigente legge, il Consiglio  Comunale.  

 

Risultano presenti/assenti alla discussione del presente punto all’ordine del giorno i seguenti 

componenti del Consiglio Comunale:     
Nominativo Presente Nominativo Presente 

ILARIA BACCI  SI  LOLA OLGA TEALE  NO  

LEONARDO FEDELI SI STEFANO MAZZINGHI SI 

NICOLA FABIANI SI LINDA SOZZI SI 

ALESSANDRA FANNI NO LORIANO FIDANZI SI 

ANTONELLA MANCINI SI ENRICO MADOTTO NO 

PAOLA PIEROTTI SI ILARIA CAVICCHIOLI SI 

GIUSEPPINA SPINELLI NO   

Presenti : 9   Assenti : 4  

 

Preso atto che: 

- partecipa alla seduta, iniziata alle ore 16.05 del 29.01.2024, in presenza, il Segretario Marisa 

Stellato che provvede alla redazione del presente verbale; 

 

- partecipano alla seduta in presenza nella Sala Consiliare la Sindaca Ilaria Bacci, il Vice Sindaco 

Nicola Fabiani, i Consiglieri Leonardo Fedeli, Antonella Mancini, Stefano Mazzinghi e Loriano 

Fidanzi;  



- partecipano alla seduta in videoconferenza i Consiglieri Paola Pierotti, Linda Sozzi e  Ilaria 

Cavicchioli;  

 

- sono assenti i Consiglieri  Giuseppina Spinelli, Alessandra Fanni, Lola Olga Teale e Enrico 

Madotto; 

 

- è attivato un audio-video collegamento che consente al Segretario Comunale un ascolto di 

buona qualità  dei Consiglieri presenti in videoconferenza, nonché la visione degli stessi in 

contemporanea a video durante tutta la seduta; 

 

          Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sindaca Ilaria Bacci assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

 

VOTAZIONI: 

 

Il presente atto è approvato con il risultato della seguente votazione espressa per alzata di mano: 

Consiglieri presenti n. 9; favorevoli n. 7; contrari n. 1 (Cavicchioli); astenuti n. 1 (Fidanzi). 

 

Il presente atto è altresì dichiarato, con separata unanime votazione favorevole, immediatamente 

eseguibile. 

 

 



Proposta n. 5 del 16/01/2024 

 

 

OGGETTO:  DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PERIODO 2024-2026. APPROVAZIONE 

 

Il Responsabile del Settore Finanze e Bilancio propone il seguente testo: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il D. lgs 118/11 di armonizzazione dei sistemi contabili; 

 

Dato atto che il nuovo ordinamento contabile, rafforzando il ruolo della programmazione, ha 

previsto la compilazione di un unico documento predisposto a tal fine: il DUP – Documento Unico 

di Programmazione, novellando l’art. 151 del Testo Unico degli Enti Locali: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano 

il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 

previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento 

unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

 

Richiamato, a tal fine, il principio della programmazione (allegato 4/1 del D.Lgs. n.118/2011), il 

quale prevede che: 

 Il DUP è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa degli enti 

locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 

ambientali e organizzative.  

 Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 

bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. 

 

Visti gli indirizzi forniti dall’amministrazione e richiamata a tal fine la deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 53 del 26/07/2019  che approva le linee programmatiche di mandato; 

 

Vista la delibera di G.C. 242 del 21/12/2023, con la quale è stato approvato lo schema di 

Documento Unico di Programmazione per gli anni 2024 – 2026; 

Visto il Documento Unico di Programmazione allegato alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale sub lettera “A”; 

 

Rilevato che l’analisi delle condizioni esterne ed interne all’ente e del contesto normativo di 

riferimento (nazionale e regionale) ha portato, con il necessario coinvolgimento della struttura 

organizzativa, alla definizione di obiettivi strategici e operativi tenendo conto delle risorse 

finanziarie, strumentali e umane a disposizione;  

Dato atto, altresì, che il DUP, nella seconda parte della sezione operativa comprende, altresì, la 

programmazione dell’Ente in materia di lavori pubblici, personale e patrimonio e pertanto è stato 

redatto includendo: 

1. Il programma triennale delle opere pubbliche; 



2. Il fabbisogno del personale; 

3. Il piano delle alienazioni e valorizzazione del patrimonio immobiliare; 

4. Il programma triennale delle forniture 

Considerato che il Consiglio Comunale, ritenendo prioritario provvedere all’approvazione del 

bilancio di previsione per l’anno 2024 (e quindi anche del DUP 2024-26): 

- ha  confermato anche per l’anno 2024 le aliquote IMU approvate nel 2023 in relazione agli 

stessi tributi (introducendo solamente l’aliquota per le locazioni a canone concordato), 

riservandosi di poterle modificare entro il termine ultimo fissato dalla normativa statale per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2024;  

- le tariffe TARI risultano provvisoriamente confermate per il 2024 nella stessa misura 

adottata per il 2023, in attesa dell’eventuale approvazione e validazione del nuovo PEF (che il  

gestore del servizio integrato dei rifiuti dovrà trasmettere entro il 30 aprile 2024) e della 

conseguente rideterminazione delle tariffe; 

- l’addizionale IRPEF è stata prevista con aliquote diversificate per tre scaglioni di reddito, con 

soglia di esenzione assoluta di € 14.000,00; 

- i regolamenti tributari per l’anno 2024 e successivi verranno approvati o modificati entro i 

termini fissati dalle norme statali per l’approvazione dei bilanci degli enti locali; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 22/12/2023 di proroga per l’approvazione del bilancio 

2024-26 al 15/03/2024; 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49, I comma del D. Lgs. 

n.267/2000; 

 

Visto il parere dell’Organo di Revisione, in ottemperanza al disposto dell’art. 239, comma 1, lettera 

b), del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

A votazione unanime e palese,  

 

DELIBERA 

 

Di prendere atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 242 del 21/12/2023 è stato 

approvato lo schema di del DUP 2024-26 da sottoporre all’approvazione dei questo consiglio 

Comunale;   

Di approvare pertanto il DUP 2024-2026 nella versione di cui allegato "A" alla presente 

deliberazione e parte integrante della stessa; 

Di rilevare che i dati contabili contenuti nel documento potranno subire delle variazioni in 

base al cronoprogramma dei settori e la determinazione delle spese da trasferire agli esercizi 

futuri, mediante il fondo pluriennale vincolato; 

Di prendere atto che il DUP contiene  

1. Il programma triennale delle opere pubbliche; 

2. Il fabbisogno del personale; 

3. Il piano delle alienazioni e valorizzazione del patrimonio immobiliare; 

4. Il programma triennale delle forniture 

 



Di dare atto che tale documento è presupposto fondamentale e imprescindibile per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2024-2026; 

 

Successivamente, con il risultato della seguente votazione  espressa per alzata di mano dalle 

seguenti risultanze:  

DELIBERA 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

**************** 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI POMARANCE

Pareri

5

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PERIODO 2024-2026. APPROVAZIONE

2024

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/01/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Noccetti Rodolfo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/01/2024Data

Parere Favorevole

Noccetti Rodolfo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

ILARIA BACCI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

MARISA STELLATO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BACCI ILARIA in data 06/02/2024


